８月運営委員会議事録(2022.8.9）

　　横須賀災害ボランティアネットワーク　８月運営委員会　（2022年8月）

日時：令和4年8月9日(火）18時～

場所：総合福祉会館4階（第３活動室）

*報告事項　7月12日（火）～8月8日（月）まで

1.横須賀災害ボランティアネットワーク関連事項

（１） ８月運営委員会(８月９日)　　議事録は別途配布済み。

　　出席者　：　岩間・明珍・中井・鷹野・沼崎・大倉・石井・鬼塚・清水
　　　　　　　　　 事務局(松尾ボラセン所長）          参加者９名

（２） YSVN定例懇親会（Zoom）（7月２9日）・・・・ホスト役の接続不良により多数が参加不可。
出席者：岩間、鈴木正、鷹野、清水。　（接続を確認して終了）

※8月のZoom懇親会は、清水がホストで実施予定（別途案内通知）。

（３） 会員状況報告・・・2022.８.９現在
　　会員　６2名（個人５0名、名・団体1２体）、協力会員９名。

2．主な活動報告・予定
（１） ホームページ関係

　　FBページは武藤さんが随時更新。

　　行事・講習会ページ等他のページは内容が確定次第案内掲載。

（２） イオン黄色いレシートキャンペーン活動

8月11日(木）武藤・鬼塚　　　　久里浜イオン　時間11:00～12:00　（終了）

9月11日(日）濱田・明珍　　　　久里浜イオン　時間10:00～11:00

（３） SVC Vコーディネーター養成講習会関係（YSVN主催）
3年振り、従来通りの形式で実施予定。具体的内容は別途検討。
実施日：　10月30日（日）　10:00～17:00
　　　　　　　9:00集合、準備　　9:30受付開始　　　17:00～後片付け。
　　　　　※講習会内容（講義内容、担当、実習方法等）は別途決める。
　　　　　※マニュアル学習会を実施し、実習内容を理解する。社協がマニュアル見直し後実施。
　　　　　※準備会（講義資料作成、印刷、必要備品補充等）は別途日程調整する。

出席者 ：９月運営員会で出席者確認、運営委員は極力参加願います。

（４） SVC設置運営訓練関係（横須賀市社協主催）
3年振り、従来通りの形式で実施予定。具体的内容は別途検討。
実施日： 11月20日（日）　13:00～16:００
　　　　　　　1１:00集合、準備　　12:30受付開始　　16;00～後片付け、反省会。
　　　　　※横須賀市～市社協間のSVC開設までの訓練は別途社協が実施。
　　　　　※養成講習会受講生を訓練に繋げる。      →講習会で訓練参加者を募る。
　　　　　※事前にSVC検討会を開催し、訓練内容を確認。
　　　　　※訓練スケジュール、訓練内容は市社協が計画しYSVNと調整。
　　　　　※準備会（講義資料作成、印刷、必要備品補充等）は別途日程調整する。
出席者 ：９月運営員会で出席者確認、運営委員は極力参加願います。

◎講習会、訓練とも、YSVN会員（個人、団体）、市、学校、自治会等に働きかけ参加者を募る。
◎講習会、訓練とも、コロナ禍状況により縮小、中止があり得る。

（５） SVC検討会（市、市社協、YSVN（役員）出席のSVC設置運営に係る調整）
　　8月22日（月）10：00～11：00　於市会議室で実施予定。（YSVNは役員が出席予定）
　　　　SVC設置運営訓練の事前説明、担当職員参加要請、
　　　　SVC設置運営にかかる課題解決、その他。

（６） マニュアル学習会（YSVNスタッフのレベル合わせ）
　　講習会前に実施予定（日程は9月運営委員会で調整）。
　　マニュアル見直しは社協が作業中。　　マニュアル資料印刷等で事前準備予定。
出席者 ： 9月運営委で日程調整、出席者確認,運営委員は極力参加願う

（７） 赤い羽根共同募金参加について
　　場所：汐入駅前　　時間：10月５日（水）　10:00～１１：００　（9:40に会館２F集合）
参加者 ： 岩間、明珍、萩原、鬼塚、清水　都合のつく方は当日集合.

（８） 横浜市総合防災訓練について
　　日 時 : 8月21日(日）9:00～12:00　展示体験エリア : 並木十二天公園　（添付資料参照）。
　　KSVNがICTを活用した災害時情報訓練（V応募、応募状況閲覧等）をデモ予定。

見学参加者　：　　自由見学とします。

　　※当日参加できない方も、数日前からV応募デモに参加できます（別途案内します）。

（９） ビッグレスキューかながわ(令和4年度神奈川県・葉山町合同総合防災訓練）について
　　日時:10月16日(日）9:00～12:00　葉山南郷上ノ山公園

　　葉山町社協主催のSVC設置運営訓練を実施。

　　　　　※ICT活用の運営訓練（V募集、マッチング、Vへの案内連絡等）を予定。

　　　　　※県社協との情報伝達訓練（支援要請、回答、Zoom会議（県サポ～葉山間））を予定。
　　　　　※SVC運営スタッフ役またはV役でYSVNは協力（参加）予定　　詳細は9月運営委員会。
　　KSVNはSVC訓練参画のほかに展示ブースで防災情報管理ツール（DITS)をデモ予定。
　　※8月19日に全体会議が予定されていますので、詳細は9月運営委員会で説明します。
　　葉山町SVC運営訓練協力者：現在詳細計画中の為、9月運営委員会で募集

（１０） 防災教育支援関係
　日　時　：　9月６日or８日（４年生授業の一環）　　　場　所　:　横須賀市立船越小学校
　内　容　：　４年生を対象に東日本大震災の横須賀地域への避難者から講話。

　市社協からの依頼により、しゃべり場参加者に講話依頼打診中。日程は社協が調整中。

　YSVNの傍聴は授業の一環のため予定なし。

（1１） YSVN団体会員との地域連携強化に係る連絡会

　調整中。

（１２） KSVN関係

①横浜市総合防災訓練、ビッグレスキュー葉山へのKSVN参画は上記（８）、（９）の通り。

②コミカレ(災害ボランティアコーディネーター養成講習）。

　　講習３日目（8/27）の実習予定はグループワークとなり、YSVNの支援は不要。（清水が担当）

（1３） ボランティア連絡協議会関係

①ボラ連学習会実施。

　　     　　　　　 　　日時　：　8月7日(日）13時～15時　　　場所　：　市総合福祉会館5階ホール
講師　:　前環境大臣　小泉進次郎　衆議院議員
演題　：　『環境問題について・ボランティアの活動家に期待するところ』

　　参加者　：　岩間、　萩原、　濱田、　鷹野、 明珍、　伊藤
②社会福祉協議会・団体部会研修会について。
　　社協第2会議室（2階）　9月13日（火）14：30～16：00
   参加者　：　参加希望は事務局まで

（1４） 三浦半島地区災害ネット連絡会（横須賀、逗子、葉山、三浦、横浜市金沢区）関係
　　対面打合せ自粛中。

（1５） その他
①団体会員から
　　　特に無し。

②運営委員から

　　　11月訓練は、各地域で行事が予定されており、協力できる運営委員が少ないかもしれない。

③事務局から
　　　運営委員会開始冒頭に、横須賀市組織変更に伴うSVC担当部署の方が挨拶。

　　　　　横須賀市民生局福祉こども部　　介護保険課　課長　宍戸孝全氏

　　　　　横須賀市民生局福祉こども部　　福祉総務課企画係　係長　栗原養治氏

　　　　　市災害対策本部　ボランティア班は栗原氏が担当する。

　　　事務局担当の変更について。

　　　　　藤岡職員が7月で退職のため、補充を検討中。

　　　次回９月運営委員会　９月13日（火）１８時～第３活動室　　担当：濱田　(司会・資料作成）